Campus de Marechal Cândido Rondon
Centro de Ciências Humanas, Educação e Letras
Programa de Pós-Graduação em Geografia - PPGG/MCRondon

EDITAL N. 04/2017- PPGG

Seleção Pública  para Bolsista  Técnico  de Nível
Superior  Vinculado  ao  Programa  de  Pós-
Graduação  em  Geografia  -  Nível  de  Mestrado,
Área  de  Concentração  Espaço  de  Fronteira:
Território e Ambiente.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geografia, conforme Portaria nº
2319/2015-GRE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,

Considerando o Ato da Diretoria Executiva 073/2015 da Fundação Araucária,  pelo
qual foi aprovado o Projeto protocolado sob nº 45523 na Chamada de Projetos 06/2015 -
Programa de Bolsa Técnico (Acordo CAPES/FA), coordenado pelo Professor Edson Antônio
da Silva;

TORNA PÚBLICO:

A abertura de inscrições para seleção de candidatos a 1 (uma) vaga de Bolsista de Nível
Superior para atuar no Laboratório de Pedologia e Geologia do Centro de Ciências Humanas,
Educação  e  Letras  da  Universidade  Estadual  do  Oeste  do  Paraná  -  Unioeste,  Campus de
Marechal Cândido Rondon-PR.

1. DO PROJETO

Os candidatos deverão trabalhar no Laboratório de Pedologia e Geologia do Centro de
Ciências  Humanas,  Educação  e  Letras  da  Universidade  Estadual  do  Oeste  do  Paraná  -
Unioeste,  Campus de  Marechal  Cândido  Rondon-PR.  O  técnico  atuará  auxiliando  as
atividades  de  ensino  e  pesquisa  realizadas  no  laboratório  de  Pedologia  e  Geologia,  em
análises fisicas de solo, extração e análise de pedobioindicadores como fitólitos, preparação
de amostras para análises isotópicas e de datação do solo.

2. DO PERFIL DOS CANDIDATOS

2.1 Os candidatos a Bolsista de Nível Superior deverão ter Curso Superior na área de
Geografia.

3. DOS  CRITÉRIOS  E  PROCEDIMENTOS  PARA  A  SELEÇÃO  DOS
CANDIDATOS

O candidato deverá atender os seguintes critérios:
a) Ser brasileiro ou possuir  visto permanente de residência  no País.  No caso de candidato

estrangeiro, este deverá estar, no momento da implantação da bolsa, em situação regular no
País;

b) Estar em dia com as obrigações eleitorais;
c) Possuir currículo cadastrado, atualizado e disponível na Plataforma Lattes que demonstre

capacitação suficiente para desenvolver o projeto;
d) Dedicar-se integralmente às atividades do projeto;
e) Não ser beneficiário de outra bolsa de qualquer natureza;
f) Não ter vínculo empregatício;
g) Não ser aposentado ou encontrar-se em situação equiparada;
h) Ter sido aprovado pela coordenação do projeto para desenvolver atividades no âmbito do

projeto apoiado;
i) Estar  apto  a  iniciar  as  atividades  relativas  ao  projeto  tão  logo  seja  aprovada  a  sua

candidatura pela coordenação do projeto;
j) Ter disponibilidade para residir na cidade de Marechal Cândido Rondon, Estado do Paraná.
k) Preferencialmente ser aluno matriculado no programa de Pós-graduação em Geografia –

Unioeste – Campus de Marechal Cândido Rondon,
l) Caso matriculado  no programa  de  pós-graduação  em geografia,  apresentar  anuência  do

orientador sobre o pleito de Bolsa Técnico, a qual exigirá dedicação de 40 horas semanais
durante o período de vigência de bolsa.

4. DA BOLSA

4.1 O Bolsista de Nível Superior receberá pagamento mensal no valor de R$ 2.000,00
(Dois  mil  reais).  Os  valores  serão  pagos  ao  bolsista  pela  Unioeste/Campus de  Marechal
Cândido Rondon com os recursos recebidos da Fundação Araucária,  durante o período de
execução do projeto, pelo prazo máximo de 24 (vinte e quatro) meses.  OBSERVAÇÃO: O
período de vigência da bolsa compreende de março a agosto de 2017.

4.2 O Bolsista de Nível Superior deverá exercer suas atividades em regime de tempo
integral (40 horas semanais).

5. DA INSCRIÇÃO

5.1 As inscrições deverão ser realizadas no período de 13 a 16 de fevereiro de 2017;

5.2 Os interessados devem enviar toda a documentação constante no item 5.3 digitalizadas e
em  formato  PDF  para  o  e-mail  mestradogeografia.mcrondon@gmail.com,  ou  entregues
impressas na secretaria do mestrado  até o dia 16 de fevereiro de 2017;

5.3 A documentação requerida para a inscrição deverá conter os seguintes documentos:

a) Formulário de inscrição (Anexo I deste Edital);
b) Currículo na Plataforma Lattes, atualizado e documentado;
c)  Cópias  dos  seguintes  documentos  pessoais:  RG,  CPF,  Título  de  Eleitor  e

comprovante de votação na última eleição, Certidão de Nascimento ou Casamento e
Certificado de Reservista (se for o caso); no caso de candidatos estrangeiros, cópias
do passaporte e do visto de permanência;

d) Cópia do Certificado ou Diploma de Conclusão do Curso de Graduação e de Pós-
graduação (caso houver).

mailto:mestradogeografia.mcrondon@gmail.com

6. DA SELEÇÃO

O processo de seleção será constituído da avaliação do Currículo Lattes e entrevista.
A entrevista será realizada no dia 21 de fevereiro de 2017, a partir das 14 horas, no

Laboratório de Cartografia e Geoprocessamento - da Unioeste, Campus de Marechal Cândido
Rondon. Os candidatos serão chamados para entrevista conforme ordem alfabética dos nomes.

7. DO RESULTADO DO PROCESSO DE SELEÇÃO

Os  resultados serão  divulgados  na  webpage do  Programa  de  Pós-Graduação  em
Geografia  (www.unioeste.br/pos/geografia)  no  dia  22  de  fevereiro  de  2017,  devendo  os
candidatos  selecionados  apresentarem os  documentos  elencados  no  item 5.3 no  dia  02 de
março de 2017, na Secretaria do Programa de Pós-Graduação stricto sensu em Geografia da
Unioeste, Campus de Marechal Cândido Rondon-PR, localizada na Rua Pernambuco, nº 1777,
Centro, CEP 85960-000.

Com exceção dos subitens a) e b) do item 5.3, as cópias dos documentos deverão ser
autenticadas.

Obs. Os documentos poderão ser autenticados na Secretaria Acadêmica da Unioeste- Campus
de Marechal Cândido Rondon, mediante apresentação da documentação original.

Informações  adicionais  poderão  ser  obtidas  pelo  telefone  (45)  3284-7914  ou  pelo  e-mail
mestradogeografia.mcrondon@gmail.com.

Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Programa de Pós-Graduação  stricto
sensu em Geografia  da Universidade  Estadual  do Oeste  do Paraná,  Campus de Marechal
Cândido Rondon.

PUBLIQUE-SE.

Marechal Cândido Rondon, 13 fevereiro de 2017.

Prof. Dr. Ericson Hideki Hayakawa
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geografia - Nível de Mestrado

Port. 2319/2015-GRE

http://www.unioeste.br/pos/geografia

Anexo I ao Edital nº 04/2017 - PPGG

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO - CP 06/2015 - PROGRAMA DE BOLSA TÉCNICO (ACORDO CAPES/FA)

IDENTIFICAÇÃO DO CANDIDATO

Foto 3x4

Nome completo:

Local de nascimento: Data de nasc.:

Nacionalidade: Estado civil:

RG: Órgão expedidor: CPF:

Passaporte (se estrangeiro): Órgão e data de emissão: Data de chegada no Brasil:

Endereço:

Cidade/Estado/País: CEP: Telefone:

  E-mail: Celular:

ATIVIDADE PROFISSIONAL ATUAL

Trabalha?   (  ) Não   (   ) Sim   Instituição: Cargo:

Endereço Comercial:

Cidade/Estado/País: CEP: Telefone: (     )

Se selecionado, manterá vínculo empregatício? (  ) Sim     (   ) Não                          Liberação:    (    ) Parcial     (   ) Integral

CURSOS TÉCNICOS DE LABORATÓRIO

Instituição Local (Cidade/Estado)
Período (mês/ano)

Título obtido ou a ser obtidoInício  Término

CURSOS DE NÍVEL SUPERIOR

Instituição Local (Cidade/Estado)
Período (mês/ano)

Título obtido ou a ser obtidoInício  Término

CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO – NÍVEL MESTRADO

Instituição Local (Cidade/Estado)
Período (mês/ano)

Título obtido ou a ser obtidoInício  Término

______ / ______ / ______
Assinatura do candidato Local         Data

	FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO - CP 06/2015 - PROGRAMA DE BOLSA TÉCNICO (ACORDO CAPES/FA)
	IDENTIFICAÇÃO DO CANDIDATO

	ATIVIDADE PROFISSIONAL ATUAL
	Instituição
	Instituição
	Instituição